1. Decret. pro Armenis, DENZ., 695.

2. Sess. VII, can. 5 et 6 ; DENZ., 848-849.

propria virtute gratiam infundere, sed solus Deus potest participationem naturæ suæ largiri; pariterque effectus sacramenti, gratia, non assimilatur sacramento, quod est signum sensibile, sed Deo, nam gratia est *formalis* participatio naturæ divinæ. Ergo sacramenta non sunt causæ principales, sed solum instrumentales

De modo autem quo sunt instrumenta, est iusius nunc disserendum,

ARTICULUS SECUNDUS

DE CAUSALITATE INSTRUMENTALI SACRAMENTORUM

AD ART. 1, 3 ET 4 Q. LXII S. THOMÆ

I. **Quinque referri possunt præcipuæ sententiæ.** — Nonnullis veteribus theologis visum fuit sacramenta nostra dici non posse gratiæ causas nisi extenso vocabulo, quatenus sunt signa, occasiones vel conditiones, quibus positus infundit Deus gratiam. Ita Scotus¹ et cum ipso Henricus Gandavensis, Durandus, Biel. Citatur etiam S. Bonaventura, sed ipse dubitanter loquitur : sacramenta sunt saltem causæ extenso nomine ; utrum plus habeant, nec affirmare nec negare audet². — Sententia illa, licet non fuerit unquam expresse damnata, difficillime potest cum verbis sive Tridentinæ sive Florentinæ synodi conciliari : *continere*; *conferre* gratiam ; conditio quippe vel occasio effectum nec proprie causant nec proprie continent. Quapropter illa opinio paulatim a scholis exsulavit.

Secunda opinio tuetur sacramenta esse causas gratiæ proprie et per se, sed morales tantum. Ita Melchior Canus; Molina, Becanus, Vasquez, etc. Alii aliter explicant. Quidam efficaciam repetunt ex pacto seu promissione Dei, qui se libere obstrinxit ad conferendam gratiam, si ponatur sacramentum, instar chirographi quod debitorem movet ad pecuniam solvendam vi promissionis. — Quem dicendi modum alii reprobant, præsertim Franzelin, eo quod in illa hypothesis non salvetur ratio causæ in sacramentis, quippe quæ nihil dignitatis intrinsecæ haberent, sed tota ratio in promissione reponeretur. — Verum animadvertunt alii falsum esse assumptum, scilicet omni causæ morali competere valorem intrinsecum, satisque esse ut moveant etiam ex sola promissione.

1. SCOT, *IV Sent.*, dist. 1, q. v. Videtur SCOTUS omnem veram causalitatem sacramentis denegare. — Cf. P. BUCCERONI, *Commentarius de sacramentorum causalitate*, pp. 92-93.

2. Cf. S. BONAV., *IV Sent.*, dist. 1, P. 1, q. IV.

Tertia opinio, quam post Lugo novo apparatu proponunt Franzelin, Hurter, Pesch, etc., causalitatem solum moralem propugnat, sed illam reponit in dignitate quadam intrinseca quæ sacramentis insit : sicut in pecunia est valor intrinsecus ad producendam captivi liberationem, sicut in lilio regis est intrinseca dignitas ad obtinendam veniam rei morte plectendi. Sacramenta, aiunt, sunt « actiones vicariæ Christi », ac proinde dignissimæ sunt quæ exaudiantur¹.

Quarta sententia, cujus præcipui patroni sunt card. Billot² ejusque discipuli, ut Van Noort, H. Mazella, etc., duo docet : 1^o virtutem in sacramentis non esse moralem tantum nec proprie physicam, sed intentionalem ; 2^o causalitatem sacramentorum non attingere gratiam ipsam, sed potius dispositionem quamdam ad gratiam, producendo nampe titulum gratiæ exitivum ; unde dicuntur operari « instrumentaliter dispositive ».

Quinta sententia, quam propugnant, licet forte non eodem modo omnes explicent, Thomistæ, Conimbricenses, Suarez, Bellarminus, docet sacramenta esse causas per se et physicas ipsiusque gratiæ productionem instrumentaliter attingere³. Hanc probandam et defendendam suscipimus.

II. Sacræ Litteræ causalitatem sacramentorum enuntiant verbis quæ longe accuratius instrumento physico quam morali conveniunt.

De Baptismo : « *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*⁴... » Hic nullatenus innuitur aquam agere in Spiritum Sanctum aut illum movere, sed regeneratio et aquæ et Spiritui Sancto attribuitur. Quocirca causalitas quæ in utroque eadem particula designatur debet esse ejusdem generis in utroque. Atqui particula *ex* importat

1. Consulti possunt : LUGO, disp. IV, sect. 4 ; FRANZELIN, thes. XI ; DE AUGUSTINUS, thes. XVII ; HURTER, PESCH, etc.

2. Cf. card. BILLOT, *De Sacramentis in genere*, thes. VII.

3. Consulti possunt, inter cæteros : CAJETAN., JOAN. A S. THOMA, in III P., q. LXII ; SYLVIVS, in h. l. ; GONET, disp. III, q. II ; SALMANT., disp. IV, dub. 3-4 ; BILLUART, dissert. 3, a. 2 ; SUAREZ, disp. IX ; BUCCHERONI, *Commentarius de Sacramentorum causalitate*.

4. JOAN., III, 5.

certissime causalitatem physicam in Spiritu Sancto. Ergo et physicam in instrumento causalitatem dicit. — Baptismo adscribit Paulus vim abluendi et regenerandi : « *Mundans eam LAVACRO aquæ¹...* ; *salvos nos fecit PER LAVACRUM regenerationis².* » Hic iterum nulla mentio fit actionis moralis quæ Spiritum Sanctum moveret ; at vis abluendi visque regenerandi, non solum Deo, sed etiam ipsi *elemento* sensibili attribuitur, ita ut censeatur aqua mundare animam, eo pacto quo aqua mundat corpus. Abluit porro aqua physice corpus. Ergo in ordine supernaturali sacramentum physice mundat animam.

De Ordine : « *Resuscites gratiam Dei quæ est in te PER impositionem manuum mearum³.* » Non dicitur : gratia est in te occasione impositionis manuum, vel propter dignitatem ritus qui est impositio manuum, sed vi ritus ipsave manuum impositione.

Illi ergo textus, qui afferuntur ad probandam efficaciam *ex opere operato, pari jure* et obvio sensu possunt de causalitate physica intelligi. Debent ergo adversarii verba attenuare, ut possint illa de causalitate morali interpretari.

Eucharistiæ inest vis nutriendi et alendi animam : « *Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus⁴* » ; sicut in ordine naturali cibus et potus alunt corpus. Jam vero cibus et potus sunt causa nutritionis physica. Ergo in ordine supernaturali caro et sanguis Christi animam physice nutriunt et alunt per gratiam. Quo argumento coactus, fatetur card. Franzelin verba illa Christi non plene et sufficienter explicari per efficientiam moralem.

III. Textus SS. Patrum adeo sunt expressi ut nequeant sine quadam violentia ad causalitatem moralem detorqueri.

1^o Patres agnoscunt in sacramentis nostris vim supernaturalem, quam tribuunt, non præcise dignitati ritus, sed ipsi elemento sensibili, ut instrumento Dei, et in hoc divinam omnipotentiam extollunt : « *AQUÆ sanctificatione*

1. *Ephes.*, v, 26.

2. *Tit.*, III, 5.

3. *II Tim.*, I, 6.

4. *JOAN.*, VI, 56.

*vim sanctificandi combibunt*¹. » « *Unde tanta virtus AQUÆ ut corpus tangat et cor abluat*² ? » — Quæ verba nequeunt in alia sententia congruenter explicari. Nam vis moralis non est aliqua *realitas* incomprehensibilis quam combibant aquæ vel quæ corpus tangat ; vis moralis non est *præsentia* divinitatis in aqua, et tamen asserit S. Ambrosius divinitatem esse in aqua præsentem³. Si ergo verba illa adeo expressiva sensu proprio accipiuntur, virtutem quamdam physicam innuunt.

2^o Patres exempla eligunt et similitudines quæ causalitatem physicam directe important : sicut *aqua calefacta* est instrumentum ignis ad calefaciendum, ita aqua baptismalis est instrumentum Spiritus Sancti ad sanctificandum⁴ ; sicut *semen* est instrumentum generationis, ita aqua est instrumentum regenerationis spiritualis⁵ ; sicut in *utero* Virginis divinitus fecundato formatur Christus, ita in aqua divinitus sanctificata formatur christianus⁶. Jam vero virtus quæ est in igne, in semine, in utero est realitas ordinis physici. Ergo et physica censenda est virtus qua operantur instrumenta Spiritus Sancti. « *Baptismus suo sinu eos concipit*, in iisdem, loco delurpatæ effigiei primi Adæ ; *novam imprimil imaginem ipsosque gignit* triplici partu, seu tribus gloriosis nominibus Patris, Filii et Spiritus Sancti⁷. » Attribuit S. Ephraem effectum spiritualem Deo et sacramentis, ita ut Deus nos *firmel* quidem, *rlevel ac lælificel*, sed per sacramenta : « *Tu ipsam (humanitatem) benedico tuo pane firmasti, casto tuo vino relevasli atque sacro tuo chrismate lælificasli*⁸. »

3^o Ne reponatur oratoriis tantum formulis usos fuisse Patres nec sensum metaphysicum intendisse. — Nam, licet oratoriæ arti indulgeant, intendunt tamen metaphoras aut formulas seligere quæ dogma exacte referant

1. TERTULL., *De Baptismo*, c. iv ; P. L., I, 1204.

2. S. AUGUSTIN., *Tract. LXXX in Joan.*, n. 3 ; P. L., xxxv, 1840.

3. Auctor *De Mysteriis*, c. III, n. 8 ; P. L., xvi, 391.

4. S. CYRILL. ALEX., lib. II in *Joan.*, c. III, 5 ; P. L., lxxiii, 245-246.

5. S. GREGOR. NYSS., *Orat. in Baptism. Christi* ; P. G., xlv, 583.

6. S. CHRYSOST., *Homil. XXV et XXVI* ; P. G., lix, 148 ss.

7. EDD. BAHMANI, p. 23.

8. EDD. cit., p. 106.

et elucident. Jam vero dogma potius obscurarent, analogias evolvendo quæ causalitatem physicam obvio sensu præ se ferunt : non desunt enim causalitatis moralis exempla notissima, a quibus tamen Patres prorsus abstinent. Si moralem causalitatem tuentur, cur exempla causalitatis physicæ perpetuo adhibent, loquendo de *vi* seu *virtute* quæ est in elemento sensibili quæque aquas elevat vel transformat¹, numquam autem de morali valore seu dignitate ?

Hinc merito concludit P. Buceroni Patres et veteres theologos physicæ causalitati favere².

IV. Conciliorum terminologia non plene et proprie explicatur nisi per causalitatem physicam.

1^o Concilia asserunt sacramenta nostra *continere* gratiam quam significant³. Atqui moralis causa non continet proprie, sed solum metaphorice, effectum. Ergo, si sola causalitas moralis admittitur, non salvatur *plene* illa terminologia. — Declaratur minor. Quadrupliciter potest aliquid in alio contineri : ut accidens in subjecto, ut liquor in vase, ut signatum in signo, ut effectus in causa efficiente. Duo primi modi sunt penitus excludendi, ut liquet ; tertius autem non sufficit, cum jam constet sacramenta nostra esse, non solum signa, sed et causas per se ; restat ergo ut sacramenta, gratiam contineant ut causa efficiens instrumentalis. Porro sola causa physica continet effectum vere, vel in virtute propria, vel in virtute transeunter communicata ; dum causa moralis effectum nullatenus in se continet aut gerit aut portat, sicut crumena prandium non continet. Ergo sacramenta dicuntur continere gratiam, quatenus per virtutem physicam transeunter communicatam concurrunt reapse ad gratiæ productionem.

2^o Juxta Concilia, sacramenta *conferunt* gratiam quam significant ac proinde *quod significant efficiunt*. In theoria vero causalitatis moralis esset potius dicendum : Deus efficit quod significant sacramenta confertque gratiam quam significat ritus sacer ; quia tunc sacramenta solum

1. Cf. S. CYRILLI ALEXANDR., loc. cit. ; P. G., LXXIII, 243-246.

2. BUCCERONI, *Comment. de Sacram. causal.*, pp. 137-140.

3. Conc. Florent., *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 695. Conc. Trident., sess. VII, can. 6 ; DENZ., 849. — S. THOM., hic a. 3.

movent Deum ad conferendum gratiam, non autem proprie conferunt gratiam. Ergo iterum proprietas verborum non plene salvatur.

3^o Concilium Tridentinum eligit verba quæ causalitati physicæ aptissime conveniunt, ut *vis*¹, *virtus*², et secundum se physicam realitatem innuunt; et aliunde omittit verba quæ moralem efficaciam melius exprimerent, ut sunt *valor*, *dignitas*, a quibus tamen abstinet. — Quando, e converso, causalitatem moralem intendit, alia prorsus adhibet verba. Sic constat Missæ sacrificium operari moraliter; quapropter modus loquendi est totaliter diversus: « Sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri ut, si cum vero corde et recta fide, cum metu ac reverentia, contriti ac pœnitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum pœnitentiæ concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit³ » Quia ergo sacrificium est tantum causa moralis, non dicitur: confert gratiam vel peccata remittit; sed solum: per ipsum fit ut Deus hac oblatione placatus conferat gratiam et peccata dimittat; quia e contrario sacramenta sunt causæ physicæ, dicitur simpliciter: conferunt gratiam; non vero: faciunt ut Deus gratiam concedat.

4^o Proprietas et veritas verborum formæ in Pœnitentiâ; quales a Concilio Tridentino exhibentur, non possunt plene salvari nisi admissa causalitate physica. DEFINIT Concilium: « Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis *non esse actum judiciale*, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitenti..., A. S. 4. » Igitur in absolutione actus sacerdotis est actus vere judicialis. Atqui de ratione actus judicialis est ut iudex per seipsum absolvat reum. Ergo de ratione absolutionis est ut sacerdos per seipsum absolvat pœnitentem. Cum autem absolutio pœnitentis sit infusio gratiæ, oportet ut sacerdos per seipsum infundat gratiam.

1. Sess. VII, *De Baptismo*, can. 1; DENZ., 857.

2. *Ibid.*, *De Confirm.*, can. 2, DENZ., 872.

3. Sess. XXII, cap. II; DENZ., 940.

4. Sess. XIV, can. 9; DENZ., 919.

Si vero sit instrumentum morale dumtaxat, non est sensu pleno iudex, qui per seipsum absolvit, gratiam per seipsum infundendo, sed orator duplex, qui Deum rogat ut gratia infundatur.

5° Concilium Tridentinum agnoscit in Eucharistia *vim* quamdam qua fit conversio panis in corpus et vini in sanguinem; nam docet *ex vi verborum... conversionem fieri*¹. — Quod plenius exprimit Angelicus, dum asserit esse in verbis formæ *vim creatam, vim conversivam*². Atqui, in causalitate morali, conversio non fit stricto sensu *vi verborum*, sed Deus solus, dum proferuntur verba, convertit; vis conversiva non est in verbis, sed in solo Deo, qui convertit.

6° In sacramento Ordinis, Episcopus est vere sacerdotii generator, qui, teste Concilio Tridentino, vere confert Spiritum Sanctum³. Atqui non potest dici sensu pleno sacerdotii generator, nisi physica quadam actione sacerdotium in anima generet. Ergo Episcopus in conferendo sacros ordines physicam exerit causalitatem. — Cæteri autem sacerdotes, dum ministerium suum in sacramentis conficiendis obeunt, exercent causalitatem characteris. Atqui causalitas characteris est physica; nam est actus potentiæ supernaturalis physicæ in anima impressæ indelebiter. Ergo physica est causalitas sacerdotum in sacramentis conficiendis.

7° Reponi nequit argumentationem ex Conciliis inanem esse, cum noluerint Concilia res controversas definire. — Esto non intenderint quæstiones scholasticas dirimere, voluerunt tamen veram ac propriam sacramentorum causalitatem adstruere. Dum autem verba eligebant apta ad causalitatem propriam exprimendam, ipso facto et naturaliter evenit ut verba ipsa adhibuerint quæ causalitati physicæ æque bene conveniant. Hinc iterum habetur in traditione causalitatem propriam et causalitatem physicam promiscue usurpari posse, tanquam verba prorsus synonyma: Patres quippe et Concilia, *veram* efficaciam asserendo, *physicam* simul et veluti sponte stabiliunt.

1. Sess. XIII, c. III et IV; DENZ., 876-877.

2. S. THOM., III P., q. LXXVIII, a. 4 et ad 3.

3. Sess. XXIII, can. 4 et can. 7; DENZ., 964 et 967.

V. S. Thomas perpetuo asserit causalitatem physicam.

1^o Refellit opinionem de causalitate morali. « Et ponunt exemplum de illo qui, afferens denarium plumbeum, accipit centum libras ex regis ordinatione; non quod denarius ille aliquid operetur ad habendam prædictæ pecuniæ quantitatem; sed hoc operatur sola voluntas regis... Sed, si quis recte consideret, *istè modus non transcendit rationem signi*; nam denarius plumbeus non est nisi quoddam signum regis ordinationis de hoc quod pecunia recipiatur ab isto¹. »

2^o Comparat causalitatem sacramentorum cum causalitate Humanitatis Christi. Sacramenta sunt instrumenta Humanitatis Christi ad causandam gratiam, sicut ipsa Humanitas est instrumentum Verbi². Atqui in doctrina Angelici Humanitas Christi est instrumentum physicum Verbi, cui physice conjungitur³. Ergo et sacramenta sunt physica Humanitatis instrumenta.

3^o Verba et exempla adhibet quæ nonnisi de causalitate physica intelligi possunt. Exempla enim affert de *securi*, quæ artifici cooperatur physice⁴; de *baculo*, qui movetur per manum physice⁵. Verba etiam eligit quæ virtutem physicam transeuntem aptissime exprimunt: « Instrumentalẽ virtutem; quæ est fluens et incompleta in esse naturæ⁶... Habet esse transiens ex uno in aliud, sicut et *motus* est actus imperfectus ab agente in patiens⁷. » Quia igitur motus non est ens morale, sed physicum, eodem jure actio sacramentorum esse debet, non moralis, sed physica. Admittit in verbis formæ Eucharistiæ virtutem seu vim *crealam, effectivam, conversivam*⁸. Et concludit similem inesse virtutem omnibus sacramentis: « *Sicul et in aliis sacramentis.* » Virtus autem moralis, cum sit

1. III P., q. LXII, a. 1.

2. *QQ. Disp. De Verit.*, q. xxvii, a. 4, et III P., q. LXII, a. 5.

3. Cf. op. nostr.: *La causalité instrumentale en théologie*, c. III; et *De Verbo Incarnato*, q. vii, art. ii (vol. II).

4. III P., q. LXII, a. 1.

5. III P., q. LXII, a. 5.

6. III P., q. LXII, a. 3.

7. *Ibid.*, a. 4.

8. III P., q. LXXVIII, a. 4, et ad 3.

ens rationis, dici nequit vis *creata, effectiva, conversiva*.

4^o Docet in sacramentis cæteris contineri virtutem quandam a Christo derivatam, sicut continetur ipse Christus in Eucharistia. « In sacramento Eucharistiæ continetur ipse Christus substantialiter; in aliis autem sacramentis continetur quædam virtus instrumentalis participata a Christo¹. » Jam vero præsentia substantialis in Eucharistia est utique physica. Ergo et physica esse debet virtus instrumentalis in cæteris sacramentis.

VI. Rationes theologicæ. 1^o Causalitas moralis nec Sacramentorum dignitatem nec rationem causæ vere ac proprie instrumentalis salvat.

Dupliciter intelligi posset illa causalitas moralis : vel per modum commutationis, ponendo valorem gratiæ respondentem; vel per modum supplicationis, gratiam quodammodo impetrando². Atqui neuter dicendi modus admitti potest : non prior, quia sacramentum non ponit valorem gratiæ, sicut pecunia ponit valorem rei emptæ; nec alter, quia sacramentum non est, sicut Missa, impetratio vel supplicatio, sed signum gratiæ practicum. Ergo. Ad rem optime cl. Van Noort : « Dicitur adhuc : sacramenta, quum sint moraliter actiones Christi, ab ipso Christo intrinsece dignificantur, non secus ac operationes propriæ humanitatis ejus. — Sed nulla est æqualitas. Actiones humanitatis assumptæ, quum fuerint in persona, necessario participabant dignitatem personæ; actiones aliorum, utut nomine Christi positæ, quum sint extra personam Verbi, non possunt ab eo intrinsece dignificari. Num igitur actiones sacramentales, quæ reapse ex persona Christi ponuntur, nullum exinde trahant valorem moralem? Distinguo : valorem intrinsecum seu insitum, a dignitate et meritis ipsius Christi distinctum : nego; — Valorem extrinsecum et repræsentativum, quatenus ipsæ per se sine valore, repræsentant infinita merita Christi : conc. — Sed hujusmodi valor extrinsecus ad veram causalitatem moralem non sufficit, nam per eum sacramenta non

1. III P., q. LXV, a. 3.

2. Cf. card. BILLOT, thes. VII.

sunt nummi aurei, sed plumbei tantum divitias regis non continentes, sed representantes¹. »

Nec melius salvatur ratio instrumenti. In hoc enim reponitur causalitas instrumentalis ut sit media inter agens principale et effectum, nec agit instrumentum movendo causam principalem, sed potius *quia et quatenus movetur a causa principali*. Atqui, in sententia causalitatis moralis, sacramentum non est medium inter Deum et gratiam, sed Deus est potius medius inter sacramentum et gratiam; nec agit sacramentum quatenus movetur a Deo, sed quatenus movet Deum ad agendum et conferendum gratiam. Ergo causalitas moralis non salvat rationem causæ vere et proprie instrumentalis in sacramento.

VII. 2^o Physicam esse sacramentorum efficaciam suadent pulchræ congruentiæ et varia argumenta.

Se habent sacramenta ad humanitatem Christi sicut ipsa humanitas ad personam Verbi (n. v, 2^o). Atqui humanitas cooperatur Verbo physice. Ergo sacramenta humanitati physice cooperantur.

Eucharistia, cum sit verus animæ cibus, debet, instar cibi physice nutrientis, animam physice alere. Sed animam alere est gratiam ipsi infundere. Ergo Eucharistia physice confert animæ gratiam.

Christus est præsens per virtutem in aliis sacramentis, sicut est præsens per substantiam in Eucharistia. (n. v, 4^o). Præsentia autem per substantiam est physica. Ergo et præsentia per virtutem.

Causalitas Ordinis debet esse physica, cum sit exercitium potentiæ physicæ, nempe characteris (n. iv, 6^o).

Pariter causalitas in Pœnitentia debet esse physica, ut minister per seipsum vere absolvat (n. iv, 4^o).

In cæteris vero singulis sacramentis admittendam esse physicam causalitatem evincit ratio assignata: quia secus non essent vera instrumenta, a Deo mota et media inter Deum et effectum.

VIII. 3^o Admittenda est causalitas physica ut salvetur

1. G. VAN NOORT, *Tractatus de Sacramentis*, I, pp. 45-46.

differentia radicalis inter sacramenta veteris legis et nostra sacramenta.

Antiqua sacramenta, saltem remedium naturæ et circumcisio, erant causæ morales gratiæ. In ipsa enim positione sacramenti, Deus infundebat gratiam intuitu meritorum Christi venturi et independenter a dispositionibus sive suscipientis, qui nondum erat usum rationis adeptus, sive ministrantis, ne periclitaretur parvulorum salus. Hinc concludit Angelicus : « *In circumcissione conferebatur gratia quantum ad omnes gratiæ effectus*¹. » At, quia Christus non erat physice præsens, sacramenta non erant causæ physiciæ ac proinde gratiam proprie nec causabant nec continebant. Conferebatur igitur gratia ex opere operato *passive*, quatenus, applicato sacramento quod erat protestativum fidei in Christum venturum, Deus gratiam infundebat; sed non ex opere operato *active*, scilicet *virtute intrinseca* sacramenti. Ad rem S. Thomas : « *In circumcissione autem conferebatur gratia, non ex virtute circumcisionis, sed ex virtute fidei passionis Christi, cujus signum erat circumcisio... Justiti erat ex fide significata, non ex circumcissione significante*². »

Quocirca, ut nostra sacramenta sint vere causæ ex opere operato *active*, seu virtute intrinseca, utque vere ac proprie gratiam contineant et conferant et sic a veteribus essentialiter distinguantur, debent esse instrumenta gratiæ physiciæ, quæ gratiam ipsam attingant per virtutem physicam effectus causativam.

IX. 4^o Hinc mirifice elucent harmonia, indoles et œconomia utriusque Testamenti. — In antiqua lege Christus nondum est physice præsens : hinc in sacramentis causalitas tantum moralis, intuitu meritorum de futuro; in Nova autem Lege est physice præsens : hinc causalitas physiciæ, quatenus sunt instrumenta Humanitatis physice existentis : hinc etiam copiosiore gratiam conferunt : « *Major enim est effectus rei jam præsentis quam spei*³. »

1. III P., q. LXX, a. 4.

2. *Ibid.*

3. S. THOM., *ibid.*

X. Ut autem sacramenta sint instrumenta proprie dicta, debent habere virtutem quamdam gratiæ causativam et transeunter communicatam (a. 4). — Cum principium agendi sit virtus, omne agens operatur per aliquam virtutem, et virtus ipsa agenti respondet ac proportionatur. Duplex porro est agens : principale scilicet, quod agit virtute propriæ formæ, et instrumentale, quod agit motum a causa principali et accipit virtutem a causa principali derivatam. Quia igitur causa principalis, agit per seipsam, habet virtutem completam, perfectam, permanentem; quia autem instrumentum accipit motum ab alio, non habet nisi virtutem *transeuntem et fluentem*, quæ incipit et desinit cum motu quo a principali agente movetur.

Quid vero est illa virtus ? — Juxta eos qui tenent sacramenta esse meras gratiæ conditiones, virtus non est nisi ordo et relatio sacramenti ad gratiam a Deo causandam. Sed hoc « nihil est dictum », ut verbis Angelici utamur, quia virtus designat principium activum, non meram relationem.

Juxta fautores causalitatis moralis, est supernaturalis sacramentorum valor seu dignitas. Quibus sufficiat reponere : Virtus designat principium activum quo agens operatur. Atqui valor moralis, cum sit ens rationis, non est principium activum operandi. Ergo.

Juxta sententiam mox exponendam card. Billot, Van Noort, etc., est virtus *intentionalis*, quæ spectat ad ordinem cognitionis. At reponitur : Virtus in sacramentis operans ea esse debet quæ reddat instrumentum virtuosius capaxque cooperandi effectui divino. Atqui virtus mere intentionalis non reddit instrumentum virtuosius quam antea; nihil quippe ponit in ipso, sed ordinem dicit solum ad intellectum. Ergo non sufficit virtus intentionalis. De his plenius infra.

Admittenda est ergo virtus physica quæ instrumentum *immutet, elevet atque applicet*. Virtus gratiæ causativa non potest esse nisi ex divina institutione. Habent sacramenta ex ipso institutionis facto vim quamdam sanctificandi in actu primo; ut autem habeant in actu secundo, requiritur benedictio et applicatio : benedictio fit dum materia unitur formæ, quatenus verba sacramentalia materiam

consecrant¹. et, simul ut profertur forma, Deus auctor principalis ritui confert virtutem actuosam et transeuntem qua instrumentum applicatur et efficaciter operatur. Causalitas ergo adæquata sacramenti attenditur secundum institutionem, benedictionem, applicationem².

Quo plenius intelligatur virtus instrumentaria, recolenda sunt effata principaliora de instrumento.

XI. Recapitulantur quæ instrumenti causalitatem spectant³. — 1° Instrumentum dicitur quod virtute principalis agentis elevatur ad producendum effectum se nobiliorem.

2° Itaque differt a causa principali quantum ad duo : respicit effectum altiorem se, operatur aliena virtute.

3° Hæc virtus superaddita non est proprie in aliquo genere, sed reducitur ad genus virtutis perfectæ.

4° Hæc virtus non est potentia obedientialis activa, nec etiam virtus extrinsece assistens, sed aliquid in ipso instrumento receptum, secus remaneret instrumentum iners sicut prius.

5° Hæc virtus confertur per modum motionis transeuntis, quæ, quamvis sit spiritualis, recipi tamen potest in subjecto corporeo, quia non mensuratur subjecto, sed termino propter quem datur.

6° Præfata motio non est tantum simultanea et cadens in solum effectum, sed prævia, quæ ipsum instrumentum immutat, *elevat et applicat*. Est proprie *physica*, sicut motus ; licet aliquo vero sensu dici possit *intentionalis*, quatenus non habet esse completum et permanens in natura, sed intentionem nostram refert ad terminum propter quem datur, sicut motus, realitas quidem physica, ordinem importat ad terminum.

7° Instrumentum, præter actionem quam exercet aliena virtute, habet actionem quam propria virtute elicit.

8° Hæc actio propria debet saltem virtualiter prævia esse actioni agentis principalis, quamvis illam tempore non præcedat.

1. Cf. supra, pp. 39-40.

2. Cf. S. THOM., III P., q. LXII, a. 4, ad 3.

3. Ex nostro *Curs. Philos. Thomist.*, t. VI, p. 177. Vid. ibi cætera quæ spectant causalitatem instrumentalem, pp. 164 ss. — Cf. *La causalité instrumentale en théologie*.

9° Instrumentum debet operari dispositive saltem ex parte modi operandi, modificando actionem principalis agentis; non tamen necessario requiritur ut operetur dispositionem et habeat ex parte rei terminum distinctum ab effectu principali.

10° Instrumenta creaturarum requirunt actionem prævia accommodatam effectui producendo; instrumenta vero Dei aliquam requirunt, non tamen necessario accommodatam effectui ad quem adhibentur.

11° Instrumentum respectu actionis propriæ habet rationem causæ principalis, cum illam eliciat vi suæ formæ et propria virtute, dependenter tamen ab applicatione superioris agentis.

12° Actio quam elicit ut instrumentum pendet a motione causæ principalis et ut applicante et ut conferente virtutem; actio vero prævia quam elicit ut propriam pendet a motione principalis agentis solum ut applicante, non vero ut virtutem conferente.

13° Actio instrumenti, in quantum est instrumentum, non est alia ab actione causæ principalis; potest tamen habere aliam, ut est res aliqua.

14° Effectus non assimilatur proprie instrumento, sed causæ principali, in qua proprie continetur.

XII. Solvuntur difficultates. 1° Utrum sacramentum sit ens tantum morale.

Objicitur : Quod est *unum* morale tantum est *ens* morale tantum, quum *ens* et *unum* convertantur. Atqui sacramentum est *unum* morale tantum. Ergo et *ens* morale tantum et ideo operationem habet *moralem* tantum. Prob. min. Unitas sacramenti pendet ex unione materiæ et formæ. Atqui unio materiæ et formæ in sacramento est *moralis* tantum. Ergo unitas sacramenti est tantum *moralis*. ac proinde sacramentum est *unum* morale tantum.

Resp. : Neg. min. et ad ejus probationem disting. min. : Unio materiæ et formæ est *moralis*, quatenus possit esse intervallum inter applicationem materiæ et prolationem formæ et sufficiat *simultas* *moralis*, concedo; est *moralis* tantum hoc sensu quod virtus formæ non contingat *physice* materiam sacramenti, illam consecrando, nego. — Licet enim prolatio formæ possit esse posterior appli-

catione materiæ, dum tamen agit forma, materiam physice tangit et consecrat; est quippe in verbis formæ aliquid physicum quod physice in ipsam materiam operatur. Quia ergo virtus formæ tangit physice materiam, fit unio quædam physica materiæ et formæ.

Repones : Sacramentum existit tantum moraliter quando operatur. Ergo est ens morale et causa moralis. Prob. antecedens. Sacramentum operatur solum quando est prolata ultima syllaba. Atqui tunc non existit physice. Ergo.

Resp. : Nego antecedens et ad ejus probationem dist. min. : Non existit physice secundum omnes suas partes, quæ, utpote entia successiva, non possunt esse simul, concedo; non existit physice in suo terminativo, nego, et nego concl. Terminativum sacramenti habetur in ultimo instanti prolotionis et est revera aliquid physicum, sicut ipsa vox est ens physicum et causa physica. Ratione porro illius terminativi, quod est simplex, sacramentum unitate gaudet. « In ultimo instanti prolotionis verborum prædicta verba consequuntur hanc virtutem, in ordine tamen ad præcedentia, et hæc virtus est simplex ratione simplicis significati, licet in ipsis verbis exterius prolatis sit quædam compositio¹. »

Instabis : Virtus quæ est in formis consequitur significationem quæ in prolotione ultimæ dictionis terminatur. Atqui significatio est quid morale tantum. Ergo virtus illa est moralis tantum.

Resp. : Dist. min. : Est quid morale, quatenus verba significativa pendent ab hominum institutione, concedo; quatenus verba semel instituta non habeant vim physicam immutandi facultates audientium, nego, et nego conclus. Jam veteres plene solverant difficultatem quam recentissime urget P. Pesch. Rectissime Billuart : « Quamvis enim significatio vocum sit quid morale pendens ab institutione hominum, supposita tamen institutione, vox habet vim physicam immittendi suas species in sensum auditoris et per eas conceptionem loquentis in ipsum transfundendi. Ita similiter institutio sacramentorum ad significandam et causandam gratiam est dependens a volun-

1. S. THOM., III P., q. LXXVIII, a. 4, ad 3.

tate Christi, at, supposita hac institutione, habent vim physicam causandi gratiam in anima¹. »

XIII. 2^o Utrum in sacramentis desint conditiones ad causalitatem physicam requisitæ.

Obijcitur de esse sacramentis actionem præviã dispositivã, quæ tamen requiritur in instrumento.

Resp. : Dist. : Sacramentum non operatur *dispositionem præviã*, concedo; non operatur *dispositivè*, nego. — Idem non est operari dispositivè et operari dispositionem. Operari enim dispositionem est producere aliquem terminum ex parte *rei operatæ*; operari dispositivè est solum modificare actionem principalis agentis ex parte *modi operandi*, ita ut tunc subjectum non sit aliquid mere passivum aut purum medium. Quandoque instrumentum operatur etiam dispositionem; ut in causis secundis quæ ex indigentia assumuntur; attamen ad instrumenti rationem sufficit operari dispositivè, cum Causa prima non requirat ex parte instrumenti actionem proportionatam et accommodatam effectui producendo². — In sacramentis porro actio prævia est illa quam exercent circa corpus, ut *ablutio, unctio*, etc. Quod sacramentum hoc modo corpus afficiat, habet ex se; sed, quod corpus tangendo animam sanctificet, habet ex virtute divinitus communicata: sicut sacramentum est ex se aptum ad significandum; sed, quod actu significet, habet ex divina institutione³.

Obijcitur iterum deesse virtutem participatam a causa principali. Nam hæc virtus esset spiritualis, seu in eodem ordine cum gratia; quam producere debet. Atqui virtus spiritualis non potest recipi in sacramento corporeo. Ergo.

Resp. : Dist. min. : Virtus spiritualis nequit recipi in sacramento corporeo per modum accidentis completi et permanentis, concedo; per modum entis incompleti et motionis transeuntis, nego; et nego conclus. — Accidentis quidem perfectum est propter subjectum et ideo debet esse ad modum subjecti; sed virtus et motio transiens est propter terminum et termino; non subjecto; mensuratur;

1. BILLUART, Dissert. III, art. 2, obj. 10.

2. HUGON, *Cursus Philos. Thomist.* t. VI, pp. 174-176.

3. Cf. supra, p. 14.

unde hic non verificatur axioma : *Quidquid recipitur ad modum subjecti recipitur*¹.

Objicitur aliunde : Deficit actio physica, ubi deficit *præsentia* physica. Atqui in sacramentis, præsertim in matrimonio et pœnitentia, deest *præsentia* physica. Ergo.

Resp. : Dist. maj. : Ubi deficit *præsentia* physica tum instrumenti tum agentis principalis, concedo ; ubi deficit *præsentia* physica instrumenti quoad suppositum, non quoad virtutem, sed adest *præsentia* causæ principalis, nego. — Contradist. min., et nego concl. — Dummodo instrumentum contingat causam principalem physice et causa principalis tangat physice effectum, poterit causa principalis applicare physice virtutem instrumenti ad effectum, cum sit utrique *præsens* physice. Id autem habetur in sacramentis : Deus ubique *præsens* physice potest applicare ubique physicam virtutem sacramenti².

XIV. 3^o **Utrum in sacramentis quæ reviviscunt adsit causalitas physica.**

Objicitur : Cum sacramentum reviviscit, confert gratiam. Atqui non confert physice, cum non amplius existat physice. Ergo tunc saltem non producit physice gratiam.

Resp. 1^o : Non existit physice in se, concedo ; in *virtute* seu dispositione quam reliquit, nego, et nego conclus. — Pro sacramentis quæ imprimunt characterem, difficultas videtur eliminata, nam character, qui physice existit, potest concurrere physice ad gratiæ productionem. Quando sacramentum modo ordinario operatur, producit gratiam per seipsum, non mediante characterem ; at, quando sacramentum non jam remanet in seipso, potest operari per virtutem quam in characterem indelebiter reliquit, sicut causa est aliquo modo superstes in influxu quem producit. Ad rem Angelicus : « Dicendum quod in baptismo imprimitur character, qui est immediata causa disponens ad gratiam, et ideo, cum fictio non auferat characterem, recedente fictione quæ effectum characteris impediabat,

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. IV, pp. 88-89 ; t. VI, pp. 167, 171 ; BILLUART, loc. obj. 2, ubi difficultas fuse exponitur et solvitur.

2. Cf. opusc. nostrum : *La Causalité instrumentale en théologie*, pp. 108 ss.

*character, qui est præsens in anima, incipit habere effectum suum, et ila baptismus, recedente fictione, effectum suum consequitur*¹. » — Pro aliis vero sacramentis, respondetur cum Joanne a S. Thoma, Billuart, etc., remanere in voluntate quæ sese determinavit ad sacramentum suscipiendum impressionem quamdam seu *vestigia physica*, quibus potest Deus uti ad gratiam producendam.

Resp. 2^o : Etiam si concederetur sacramentum eo casu operari moraliter, remaneret adhuc doctrina thomistica inconcussa. Quia enim objiciunt adversarii exceptionem, mirum esse non debet nos quoque respondere allegando aliquam exceptionem.

Inst. : Idem sacramentum non habet duplicem operandi modum.

Resp. : Idem est operandi modus, si eadem concurrant conditiones; at, si conditiones mutantur, primum est diversum esse operandi modum. Quando ergo sacramentum existit physice, ut communiter contingit, operatur physice, et hic est modus quem attendunt Patres et Concilia; si vero existit tantum moraliter, ut in casu reviviscentiæ; non erit absonum profiteri moralem causalitatem². — Hanc tamen confiteri non cogimur; sufficit enim prior responsio, scilicet de vestigio physico. (Vide infra, n. XXII.)

XV. De causalitate intentionali. — Primum assertum. — Card. Billot³, G. Van Noort, Horatius Mazzella, Bellevue, etc., rejecta causalitate physica, adstruunt causalitatem intentionalem. Duo sunt hujus theoriæ asserta principaliora. Asserunt imprimis virtutem sacramentorum non esse physicam, sed sacramenta eo modo gratiam causare quo verba externa ingerunt alicui conceptiones intellectus, quo verba S. Pontificis in consistorio jurisdictionem episcopis conferunt, vel quo testamentum causat hæreditatem. « Sacramenta, ut signa a Christo insti-

1. *IV Sent.* dist. III, q. iv, a. 2, quæstiunc. iii.

2. Cf. GONET, disp. III, a. 3, n^o 75 ss.; BILLUART, dissert. III, a. 2.

3. Card. BILLOT, *De Ecclesiæ Sacramentis*, th. VII; VAN NOORT, *Tract. De Sacramentis*, pp. 48 ss.; HORAT. MAZZELLA, *De Sacram.*; BELLEVUE, *La Grâce sacramentelle*, (1900), p. 103; HERVÉ, t. III.

tuta, operatione propria manifestant seu *nolificanti* decretum divinum sanctificandi hoc subjectum, et simul in virtute divina, operatione instrumentali, decretum illud huic subjecto efficaciter applicant, suscipientem efficaciter ordinant ad gratiam, a. v. in eo causant formam intentionalem, quæ est necessitas quantum est de se habendi gratiam¹. »

XVI. **Refellitur.** — Ultro confitemur in sacramentis, quæ operantur *ex institutione Christi*, esse aliquid intentionale; hinc est quod S. Thomas comparet virtutem illam verbis quæ deferunt intentionem intellectus² et recolat operari sacramenta *ex Christi mandato*³. At id minime sufficit.

1^o S. Doctor aliud certissime requirit. — Virtus sacramentorum est physica, sicut physica est communicatio naturæ humanæ cum divina⁴, sicut physica est actio baculi per manum moti⁵. — Dicitur illa virtus non habere esse completum in natura, sed esse sicut motus: « *Sicut et motus est actus imperfectus*⁶. » Atqui *motus* est utique ens physicum, nec enim sufficit aliquid intentionale ad acquirendum vel mutandum locum, sed requiritur realis et physicus transitus de uno in aliud. Ergo virtus illa est utique physica⁷. — Demum, dicitur ab Angelico virtus illa *creata, conversiva, effectiva*⁸: quæ adjectiva convenire enti mere intentionali nequaquam possunt.

2^o Patrum et Conciliorum verba, similitudinesque et analogiæ, *de semine, igne, aqua calefacta, de vi seu virtute* quæ *continet* gratiam, vel *novam* in anima *imprimi imaginem*, sensu obvio causalitatem propriam et physicam important⁹.

1. VAN NOORT, p. 49.

2. S. THOM., III P., q. LXII, a. 4, ad 1.

3. III P., q. LXXVIII, a. 4.

4. Q. XXVII, *de Verit.*, a. 4, et III P., q. LXIII, a. 2; q. LXII, a. 5.

5. III P., q. LXII, a. 5.

6. *Ibid.*, a. 4.

7. De virtute intentionali et simul physica in sensu thomistico, cf. *Curs. nostr. Philos. Thomist.*, t. VI, pp. 172-173.

8. Cf. supra, p. 74.

9. Supra, pp. 69 ss.

3º Idem evincit ratio theologica. Virtus et causalitas sacramentorum ea esse debet qua constituatur sacramentum virtuosius, efficacius, actualius, dum confertur. Atqui per virtutem mere intentionalem non constituitur sacramentum virtuosius et actualius. Ergo. — Prob. min. Virtus intentionalis est *extrinseca*, cum intentionem referat ad intellectum. Ergo nihil in sacramento ponit quod sacramentum actu immutet ac virtuosius eliciat. Provenit quippe virtus intentionalis ex institutione Christi Legislatoris Novi Testamenti et in extrinseca deputatione ministri reponitur. Atqui institutio vel deputatio dat tantum *aptitudinem, sed nihil actu confert*. Unde in illa hypothese tota sacramentorum virtus in illorum institutione reponeretur.

Objiciunt esse aliquid novi, quia significatio sacramenti verificatur, dum actu confertur. — *Resp.* Inde sequitur sacramenti causalitatem non esse nisi per modum signi. Nam, ut ipsorum exemplis utamur, verba R. Pontificis in consistorio sunt tantum signa voluntatis pontificiæ : id quod jurisdictionem confert est ipsa voluntas Papæ, verba autem ipsa jurisdictionem non attingunt efficienter. Pariter, testamentum dat jus ad hæreditatem per modum signi, quo manifestatur voluntas testatoris, sed non confert hæreditatem efficienter. Unde, velint nolint, causalitas intentionalis non excedit causalitatem signi. Testamentum non magis operatur ex ordinatione testatoris quam denarius plumbeus ex ordinatione regis. Ergo de testamento et de aliis exemplis causalitatis intentionalis dicendum est id quod dicit Angelicus de plumbeo denario : « Si quis recte consideret, iste modus non transcendit rationem signi ; nam denarius plumbeus *non est nisi quoddam signum regis ordinationis de hoc quod pecunia recipiatur ab isto*¹. » Eodem pacto dici potest. : verba S. Pontificis non sunt *nisi quoddam signum pontificiæ ordinationis de hoc quod jurisdictio recipiatur ab episcopo* ; testamentum non est *nisi quoddam signum ordinationis testatoris de hoc quod hæreditas recipiatur ab aliquo*².

1. S. THOM., III P., q. LXII, a. 1.

2. Quoad cætera, cf. P. PÉGUES, *Revue Thomiste*, janvier et juillet 1904, et opusc. nostr. : *Causalité instrumentale*.

XVII. **Alterum assertum.** — Sacramenta non attingunt immediate ipsam gratiam, sed dispositionem quandam quæ postulat et exigit gratiam; unde effectus immediatus est *titulus appellans gratiam*. « Titulus hic secundum se, et præcise in quantum per ritum externum efficaciter causatur, non est qualitas physica, sed potius aliquid morale, aut intentionale, ut v. g. jurisdictio in episcopo vel iudice, et generatim jura et officia. Porro efficiendo hunc titulum, seu necessitatem habendi gratiam, sacramentum, non quidem effective, sed *dispositive causat gratiam*, nisi enim obex impediat, infusio gratiæ statim sequitur titulum prædictum. Et ita ritus externus est *causa instrumentalis* dispositiva gratiæ, quam solus Deus per seipsum causat¹. »

XVIII. **Refellitur.** — 1^o Hic dicendi modus, ut jam ostensum est, reducit sacramentum ad meram signi rationem: titulus quippe est tantum signum *ordinationis* de aliquo faciendo vel reddendo, ut vidimus de testamento vel de denario plumbeo.

2^o Non salvat proprietatem verborum quibus et Patres et Concilia sacramentorum efficaciam extollunt. — Patres enim non concipiunt in sacramentis titulum vel dispositiones tantum ad gratiam, sed volunt ipsum ritum sacramentalem, qui corpus tangit, abluere animam, imprimere novam imaginem, concipere ac gignere christianum, vimque sanctificandi combibere ac præsentia divinitatis fieri efficacem. — Concilia definiunt simpliciter CONTINERE GRATIAM, non vero solum dispositionem ad gratiam, CONFERRE GRATIAM, non vero *solum titulum* ad gratiam. Mutat ergo illa theoria terminologiam Conciliorum.

3^o Formula *operari dispositive* alio sensu accipere potest. Omne quidem instrumentum præstat aliquid prævium effectui causæ principalis, vel dispositionem producendo vel dispositive operando (supra, n. XIII). Respectu illius actionis præviæ non est causa instrumentalis, sed principalis. At actio proprie instrumentalis attingit effectum totalem causæ principalis: distingui non debet duplex

1. G. VAN NOORT, p. 49. — Contra, MACQUART, *Rev. Thomiste*, janvier 1927.

effectus aut duplex actio, sed et eadem actio et idem effectus procedunt simul et ab agente et ab instrumento ; agens enim et instrumentum ei per se subordinatum constituunt unum totale agendi principium. Ergo, si sacramentum est vere ac proprie Dei instrumentum, debet attingere, non dispositionem ad effectum divinum, sed totum Dei effectum, gratiam nempe et characterem.

XIX. Solvitur difficultas ex Angelico desumpta. — Vocat S. Thomas sacramenta *causas disponentes respectu gratiæ*¹ et expresse asserit quod « sacramenta non perveniunt directe et immediate ad ipsam gratiam de qua nunc loquimur (gratiam sanctificantem)². » — Duplex est responsio.

Prior sic breviter proponitur. In prioribus scriptis, S. Doctor loquitur per modum concessionis, quasi indulgendo opinionibus tunc vigentibus. Tenebant enim magistri Parisienses gratiam produci per viam creationis : quo supposito, liquet nullum instrumentum attingere posse gratiam immediate, sicut in generatione hominis vires physico-chimicæ non attingunt ipsam animam, sed dispositiones quasdam, cum nullum esse possit creationis instrumentum. In *Summa autem Theologica* sententiam illam amendat et corrigit. Quia jam in 1^a 11^æ, q. 110, probavit gratiam non per creationem fieri, sed e potentia obedientiali animæ educi, simpliciter statuit sacramenta attingere ipsam gratiam, sicut *securis* attingit opus arte factum. Hinc habetur indicium S. Doctorem theoriam illam de causis dispositivis penitus abjecisse. Ita cum Cajetano plures thomistæ, præsertim P. Pègues³.

Dari potest altera responsio, quæ diversos textus conciliet. S. Doctor in prioribus operibus duplicem distinguit gratiam, nempe gratiam sacramentalem et gratiam virtutum et donorum seu sanctificantem. Entitative quidem est eadem gratia, sed differentia attenditur secundum modum et munia. Gratia ut sacramentalis propria est cuilibet sacramento et ordinatur contra speciales pecca-

1. *IV Sent.*, dist. 1, q. 1, a. 4.

2. *O. xxvii De Verit.*, a. 7.

3. Cf. P. PÈGUES, *Revue Thomiste*, juillet 1904.

torum defectus munusque habet removendi impedimenta gratiæ sanctificantis, et idcirco vocari potest dispositio ad gratiam ut sanctificantem. Producent itaque sacramenta immediate gratiam quatenus sacramentalem, quæ exigit gratiam ut sanctificantem, imo cum ipsa quoad rem convertitur; sed, quia concipitur ut dispositio ad ipsam. dicuntur sacramenta causare dispositive gratiam sanctificantem. In compendio ergo, sacramenta duplicem causant gratiam seu potius duplex munus gratiæ: immediate et tamquam effectum proprium gratiam sacramentalem, et secundum illam distinguuntur diversa sacramenta; mediate et tamquam effectum communem, gratiam sanctificantem, « quæ etiam *per* sacramentum et non habenti datur et habenti augetur¹. » — Quæ theoria erat subtilis et complexa; unde in *Summa Theologica* Angelicus rem simplicius proponit et asserit absolute sacramenta continere gratiam, causare gratiam. Cum entitative sit eadem gratia sacramentalis et sanctificans, recte potuit S. Doctor non curare de distinctione quæ attenditur secundum diversa munia et statuere simpliciter sacramenta esse gratiæ causas.

Quidquid sit de evolutione facta in mente S. Doctoris, utrum priorem sententiam deinde retractaverit an solum melius et simplicius proposuerit, certum est exhiberi in *Summa* doctrinam penitus definitivam. Quia ergo non amplius meminit causarum dispositivarum, sed adhibet tantum exempla causæ perfectivæ, ut *securis*, quæ facit *lectum* (a. 1, c. et ad 2), et *baculi*, qui movetur a manu (a. 5), voluit theologiam sacramentariam esse deinceps ab illa intricata theoria liberam.

Quocirca iterum suscitare opinionem illam quæ a scholis exsulaverat non esset theologicum progressum promovere, sed potius doctrinam jam in tuto et in aprico positam implicare et obscurare. Concludendum ergo cum *Summa Theologica*, cum Conciliis Florentino et Tridentino, sacramenta nostra continere, conferre, causare *gratiam*, non autem dispositionem aut titulum *ad gratiam*.

XX. De distinctione inter sacramentum tantum, rem

1. Q. xxvii, *De Verit.*, art. v, ad 12.

tantum, rem et sacramentum. — Sat celebris est hæc terminologia, quam approbat S. Thomas¹. **Sacramentum tantum** est aliquid visibile exterius existens, quod est signum interioris effectus. Cum enim sacramentum sit in genere signi, id proprie dicitur sacramentum tantum quod *significat et non significatur*; et hic est ritus externus constans ex materia et forma. — **Res tantum** est id quod *significatur et non significat* effectum ulteriorem; et hoc est interior justificatio, seu gratia, quæ per ritum sensibilem significatur et causatur. — Demum **res et sacramentum** est illud quod jam *significatur et est iterum signum* ulterioris effectus; sic character significatur per ritum externum et significat iterum gratiam ut homo fructuose utatur caractere. Ad rem Angelicus: « Res autem et sacramentum (in baptismo) est character baptismalis, qui est *res significata per exteriolem ablutionem, et est signum sacramentale interioris justificationis, quæ est res tantum hujus sacramenti, scilicet significata et non significans*². »

In theoria causalitatis intentionalis, res et sacramentum habet rationem tituli de se appellantis gratiam. « In baptismo, confirmatione et ordine est character, seu verius deputatio ad functiones sacras subjectata in signo indelebili; in S. Eucharistia est corpus Domini sub specie panis realiter præsens, quod sumptum gratiam appellat; in poenitentia est jus liberationis a reatu; in extrema unctione est jus alleviationis aut existere commendatum misericordiæ Dei; in matrimonio est vinculum conjugale prærepresentans unionem Christi et Ecclesiæ³. »

Non inficiamur esse in eo quod dicitur **res et sacramentum** titulum quemdam ad gratiam, sed non est unicus respectus qui in eo importatur: attendit S. Thomas rem et sacramentum ex eo quod sit *simul significatum et signum*. Quocirca exhiberi non debet ut ens mere morale, sed est in ipso aliquid physicum, nempe *res* quæ ritu externo significatur et aliquatenus producitur. — In sacramentis ergo quæ characterem imprimunt, res et sacramentum, ut explicatum est, proprie dicitur character: est res, nempe significatum quod a ritu sensibili efficitur; est sacramen-

1. III P., q. LXIII, a. 6, ad 3; q. LXVI, a. 1.

2. III P., q. LXVI, a. 1.

3. VAN NOORT, op. cit., p. 55.

tum, nempe signum ulterioris gratiæ, quia characteri adnecti debet gratia ad pium et sanctum characteris exercitium. — In Eucharistia est Corpus Domini, non præcise et unice sub ratione tituli ad gratiam, sed quatenus est significatum per species sacramentales et quatenus significat, utpote cibus spiritualis, gratiam cibantem. — In Pœnitentia non est tantum jus liberationis a reatu, sed est etiam pœnitentia interior : hæc quippe per totum ritum externum significatur et aliunde significat ulteriorem purificationem et sanctificationem. — In Extrema Unctione non est tantum jus alleviationis, sed dici etiam potest sanitas corporalis : hæc per ritum significatur, et, si ad alutem expedit, producit, et iterum est signum sanitatis spiritualis seu confortationis et alleviationis a peccatis ; vel etiam spiritualis unctio dici potest res et sacramentum. — In Matrimonio dici potest vinculum conjugale, vel potius mutua conjugum unio : hæc enim unio per ritum sacramentalem significatur et aliquatenus producit, et iterum gratiam significat, quia debet esse sicut unio Christi et Ecclesiæ, cujus est symbolum et quæ fit secundum gratiam.

XXI. De origine illius distinctionis. — Adhibetur sæculo XII, jamque *Eucharistiæ* illam applicant Hugo a S. Victore¹ ac tractatus qui tribuitur Stephano Augustodunensi² et Innocentius III³. Magister *Senteniarum* etiam illa utitur⁴, ac deinde scholastici, qui, non solum in Eucharistia, sed generatim in omnibus sacramentis illam reperiunt. — S. Thomas, ut vidimus, statuit verum fundamentum seu veram præbet rationem distinctionis : sacramentum tantum, quod significat at non significatur ; res tantum, quod significatur et efficitur, sed non significat ; res et sacramentum, quod et significatur et ulterius significat. In hac notione Angelici præceptoris est omnino insistendum.

XXII. Nova solutio ad conciliandam causalitatem physicam sacramentorum cum eorum reviviscentia.

1. HUGO A S. VICTORE, *De Sacramentis*, lib. II, P. VIII, c. VII ; q. LXXXV in *I Cor.*, *Sent.*, tr. VI, c. III.
2. *Cl. P. L.*, CLXXII, 1295.
3. *De celebrat. Miss.*, cap. *Martha*.
4. *IV Sent.*, dist. XXII.

P. Marin-Sola, O. P., in *Divus Thomas* Jan. 1925, sic illam proponit : Sicut omnis potentia activa modificatur physice per *productionem* proprii actus, ita omnis potentia passiva modificatur physice per *receptionem* proprii actus. Atqui actus proprius potentiæ passivæ quæ dicitur character baptismalis est receptio sacramenti validi Ergo per receptionem cujuslibet sacramenti validi modificatur physice character baptismalis recipientis sacramentum. — Quia hæc modificatio est physica, potest esse instrumentum physicum reviviscentiæ. Quia est perpetua, virtus quoque reviviscentiæ in Confirmatione et Ordine, sicut in Baptismo, est perpetua ; quia non est perpetua in Extrema Unctione et Matrimonio, virtus reviviscentiæ Extremæ Unctionis non remanet nisi durante eodem mortis periculo nec virtus reviviscentiæ Matrimonii nisi durante vita conjugis ; in Eucharistia vero et Pœnitentia potentia recipiendi vel nullam vel pure transeuntem modificationem physicam accepit per hæc sacramenta, ideo non possunt physice reviviscere. — Hac solutione simul explicatur quomodo sacramenta quæ reviviscunt *physice* operentur et cur *quinque* tantum reviviscant.

Concedimus hujusmodi solutionem esse probabilem ; at non constant principia quibus nititur. Licet character baptismalis sit potentia receptiva respectu cæterorum sacramentorum, non ideo sequitur *receptionem* sacramenti validi esse actum *proprium* characteris. Sane, nisi jam adesset character, non reciperetur valide sacramentum, at hæc receptio non sit actus *proprius* characteris physice characterem immutans. Bene intelligimus intellectum et voluntatem physice immutari eo quod sese physice determinant ad sacramenta suscipienda, at non apparet cur debeat immutari physice character Baptismi quoties sacramenta cetera mediante ipso recipiuntur. — Ratio porro cur non reviviscant Eucharistia et Pœnitentia, non est quia vel nullam vel transeuntem modificationem physicam acceperit potentia recipiendi, sed quia desunt conditiones in subjecto. — Quapropter, licet non improbemus illam solutionem, alteram iterum eligimus : sacramenta quæ reviviscunt physice operantur, quia remanet in voluntate physicum vestigium, quo Deus ut instrumento physico ad producendam gratiam utitur.

ARTICULUS TERTIUS

DE GRATIA SACRAMENTALI

AD ART. 2 Q. LXII S. THOMÆ

I. Diversæ quæstiones solvendæ. — Nomine gratiæ virtutum et donorum intelligit S. Doctor gratiam habitua-lem sanctificantem, quæ secum trahit virtutes et dona tanquam proprietates et potentias. Sicut nempe animæ essentia non operatur immediate, sed per facultates, quæ cum anima concreantur: ita gratia habitualis non est per se et immediate operativa, sed agit per virtutes et dona, quæ sunt potentiæ proxime operativæ et cum ipsa gratia in justificatione infunduntur.

Jam vero dupliciter dicitur gratia sanctificans: gratia scilicet prima, quæ aliam non supponit et confertur sub-jecto justitia carenti: et gratia secunda, quæ aliam expos-tulat et subjecto justo advenit. Sacramenta porro alia ordinantur ad conferendam gratiam primam, et hinc dicun-tur *morluorum*; alia vero ad gratiam secundam, et dicun-tur *vivorum*, quæ vitam spiritualem prærequirunt et augent

Plura ergo sunt solvenda: de ipsa gratia habituali quam conferunt sacramenta; de relatione gratiæ sacramentalis ad habitualem: de diversis gratiis quæ diversis sacra-mentis conferuntur.

II. Prima conclusio: Omnia et singula sacramenta conferunt gratiam habitualem.

Scriptura et Patres, in locis præcitatis (art. 1), testantur conferri per sacramenta gratiam quæ regenerat, vivi-ficat, cibatur, etc. Atqui regeneratio, vita, cibus animæ est proprie gratia habitualis. Ergo

Concilium Tridentinum¹ loquitur « de sanctissimis Eccle-siæ sacramentis, per quæ omnis vera justitia vel incipit,

1. Sess. VII, Proœm.

vel coepla augetur, vel amissa reparatur. » Atqui justitia vera consistit, non in gratia actuali, sed in gratia habituali, qua fit homo Deo gratus et acceptus. Ergo doctrina Concilii est conferri gratiam habitualem per omnia sacramenta.

Id pariter liquet ex **notione sacramenti**. Vocatur enim sacramentum signum et causa rei sacræ sanctificantis homines. Atqui sanctificantur homines per gratiam habitualem, quæ idcirco vocatur sanctificans. Ergo.

III. Secunda conclusio : Duo sacramenta, scilicet Baptismus et Pœnitentia, per se, seu ex primaria institutione, conferunt gratiam primam, et recte dicuntur mortuorum ; cætera autem sacramenta conferunt gratiam secundam et dicuntur vivorum.

PROBATUR I^a PARS. — De hac movetur NULLUM DUBIUM. Gratiam primam *per se* conferunt illa sacramenta quæ ex primaria institutione ordinantur ad suscitandum hominem a morte spirituali seu peccato illumque transferunt de statu peccati in statum justitiæ. Atqui Baptismus, cum sit *per se* sacramentum *regenerationis*, *per se* ordinatur ad transferendum hominem de statu peccati *originalis* in statum justitiæ ; Pœnitentia, cum sit *secunda post naufragium tabula*, *per se* ordinatur ad transferendum hominem de statu peccati *actualis* in statum justitiæ. Ita **Patres** communiter et **Concilia** jam citata¹. Ergo duo illa sacramenta *per se* conferunt gratiam primam.

PROBATUR II^a PARS. — Docetur COMMUNIUS a theologis, licet Nugno et Joannes a S. Thoma existiment omnia nostra sacramenta ex ratione *generica* conferre gratiam *primam* et ex ratione *propria et specifica* gratiam *secundam*².

Contra : sacramenta quæ ordinantur ad spiritualem vitam augendam non conferunt *per se* gratiam primam. Atqui ex sua institutione cætera sacramenta ordinantur ad *vitam spiritualem augendam*, sive per modum nutritionis, sive per modum confortationis vel unctionis interioris qua anima jam spiritualiter viva divinitus roboratur.

1. Cf. supra, art. I, n. VI ss., art. II, n. II ss.

2. Cf. Commentatores in h. l., præsertim JOAN. A S. THOMA, SYLV., GONET, SALMANT.

Ergo cætera sacramenta non conferunt per se gratiam primam. Confirmatur. Si sacramenta illa ex sua institutione ordinarentur ad gratiam primam conferendam, liceret illa suscipere in statu peccati et cum sola attritione, quia tunc *primarius effectus* esset delere peccatum.

IV. De conditione requisita in sacramentis mortuorum.

Concedunt communiter theologi gratiam primam in Baptismo et Pœnitentia conferri; contendunt tamen *nominales*, Occam, Gabriel Biel, etc., conferri quidem gratiam, sed non per se in adultis, in quibus sacramentum præsupponit contritionem perfectam. Idem censent *jansenistæ et nonnulli theologi*, qui requirunt amorem charitatis ad validam sacramenti susceptionem.

DOCTRINA COMMUNIS EST OMNINO TENENDA. In hoc distinguuntur essentialiter duo illa sacramenta a cæteris, quod ex sua institutione ordinantur ad resuscitandum et relevandum hominem, quo facilius paretur via ad justificationem. At, si jam requireretur contritio perfecta vel charitas, non esset facilius ad justificationem via, nec dici posset sacramentum ex attrito facere contritum, quia non infunderet gratiam nisi justificatis: Igitur, sicut obex in his sacramentis est proprie impœnitentia de peccato, ita dispositio per se requisita est *attritio*, ita ut hæc sacramenta per se infundant gratiam primam.

V. Tertia conclusio: Sacramenta mortuorum possunt quandoque per accidens conferre gratiam secundam; et sacramenta vivorum, gratiam primam.

PRIMA PARS est DOCTRINA INCONCUSSA. — Ratio ex se liquet. Sacramenta nostra conferunt semper gratiam non poenitentibus obicem. Atqui justus qui accedit ad Baptismum jam per contritionem et charitatem ablutus et sanctificatus. Ergo illis sacramenta mortuorum conferunt gratiam, non primam, quam habent, sed secundam.

ALTERA PARS est sententia communior, et PROBABILISSIMA¹. Contradicunt tamen plures theologi, sicut Vasquez,